
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00592285- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que la Subsecretaría Académica presenta la propuesta denominada Aportes a la tarea de enseñar, con una
perspectiva de permanencia. Acciones de intercambio y formación con equipos docentes Ciclo Lectivo 2023; y
 
CONSIDERANDO:
Que la propuesta impulsa acciones  para el grado y en particular aquellas que vinculan a equipos de cátedras con
propuestas pedagógicas que proponen generar mayores sostenes para la permanencia de estudiantes, así como
también a fortalecer y diversificar estrategias de enseñanza.
 
Que la misma recupera diferentes acciones que se realizaron para el ingreso y la permanencia de los estudiantes de
la FCS desde 2016, formulando análisis e interpretaciones, compartiendo registros al respecto.
 
Que se plantean dos líneas de acciones a saber: Asesoramiento a cátedras de las tres carreras en el diseño y
producción de recursos digitales para la enseñanza; y Acompañamiento a equipos de cátedra y estudiante en el
primer tramo de estudio, generando herramientas para el aprendizaje del oficio de estudiante y de la lectoescritura.
 
El despacho emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 14 de agosto del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTICULO 1°: Aprobar la propuesta denominada Aportes a la tarea de enseñar, con una perspectiva de
permanencia. Acciones de intercambio y formación con equipos docentes Ciclo Lectivo 2023, presentada por la
Subsecretaría Académica de la Facultad de Ciencias Sociales y elaborada de manera conjunta con el Área de
Tecnología Educativa y Conocimiento Abierto.
 
ARTICULO 2°: La propuesta plantea dos líneas de acciones a saber:

Asesoramiento a cátedras de las tres carreras en el diseño y producción de recursos digitales para la
enseñanza  - meses de junio hasta septiembre 2023. Capacitadoras: Dra. Verónica Plaza Schaefer, Mgtr.
Soledad Roqué Ferrero y Esp. Lic. Valeria Julieta Britos.

 
Acompañamiento a equipos de cátedra y estudiantes en el primer tramo de estudio, generando
herramientas para el aprendizaje del oficio de estudiantes y de la lectoescritura. Profesionales a cargo: Lic.
Graciela Biber, Esp. Lic. Valeria Britos, Mgter. Eliana López, Lic. Celeste Senestrari, vinculadas al Área de
Ingreso y Permanencia.



 
ARTICULO 3°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.


	numero_documento: RHCD-2023-354-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 30 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-08-29T14:45:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-30T10:01:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-30T10:01:36-0300
	GDE UNC




